
 
 

Comune dell’Aquila 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Palazzo Fibbioni, Via San Bernardino n.1 - 67100 - L’Aquila (AQ)  
www.comune.laquila.it 

 

ORDINANZA PROT. N°  75 del 06/10/2023 
 

Oggetto: Indicazioni operative per le attività dei cantieri del centro storico cittadino 

in concomitanza della visita del Presidente della Repubblica prevista il 10 ottobre 

2023. 

 

Premesso che: 
 

è stata definita la programmazione dell’Assemblea delle Province Italiane che si terrà 

presso il ridotto del Teatro Comunale; 

in data 10 ottobre è prevista la partecipazione del Presidente della Repubblica, Sergio 

Mattarella; 

al fine di agevolare le attività organizzative e di coordinamento nonché per motivi di 

sicurezza e pubblica incolumità, è indispensabile provvedere alla sospensione delle 

attività dei cantieri operanti su alcune viabilità per l’intera giornata del 10 ottobre 

2023; 

al fine di tutelare la sicurezza delle manifestazioni in essere, si ritiene necessario 

interrompere il flusso veicolare dei mezzi d’opera il giorno 10 ottobre c.a.; 

per le medesime motivazioni, si ritiene adeguato fornire indicazioni circa la tenuta e 

la delimitazione dei cantieri e delle aree di lavoro; 
 

IL SINDACO 
 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del provvedimento trattandosi di atto 

finalizzato alla sicurezza e igiene urbana nonché alla prevenzione ed eliminazione di 

pericolo alla pubblica incolumità;  

 

VISTO 
 

Il D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 art. 54; 
 

 ORDINA 

Documento generato in data 06/10/2023

COMUNE DE L'AQUILA

0098428   06/10/2023

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
22

/0
6/

20
22

 a
l: 

22
/0

6/
20

25

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------



 
 

Comune dell’Aquila 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Palazzo Fibbioni, Via San Bernardino n.1 - 67100 - L’Aquila (AQ)  
www.comune.laquila.it 

 

• la sospensione, per l’intera giornata del 10/10/2023, di qualsiasi attività di 

cantiere pubblico e privato ricadente lungo le seguenti viabilità: 

- Piazza del Teatro; 

- Via Sinizzo 

- via Tagliacozzo; 

- via Zara; 

- via Veneto; 

- via Verdi; 

- via Vittorio Emanuele (da piazza Battaglione degli Alpini a corso Principe 

Umberto); 

- Corso Principe Umberto; 

- Via S. Bernardino; 

- Largo Pischedda; 

• il divieto di transito ai veicoli pesanti e mezzi d’opera connessi alle attività edili di 

tutti i cantieri pubblici e privati per il giorno 10 ottobre 2023 lungo le viabilità su 

elencate: 

• la verifica della sicurezza e corretta tenuta dei ponteggi e delle attrezzature di 

cantiere alle ditte operanti in piazza del Teatro al fine di evitare, in caso di 

condizioni meteo avverse, il distacco o la caduta di parti degli stessi. 
 

  DISPONE 
 

• alle ditte operanti, preventivamente alla sospensione delle lavorazioni, di 

provvedere: 

- alla corretta delimitazione delle aree di cantiere onde evitare accessi alle zone 

riservate alle opere; 

- alla corretta schermatura di recinzioni e ponteggi; 

- all'eliminazione di carichi sospesi e/o altri potenziali pericoli connessi e 

gravanti nelle adiacenze e sul suolo pubblico; 

- alla pulizia degli spazi circostanti, compreso lo svuotamento dei depositi 

temporanei dei materiali di risulta eventualmente presenti nei siti; 

- alla rimozione di qualsiasi ostacolo mobile eccedente la delimitazione 

dell'area di cantiere; 

- alla rimozione dei cassoni necessari al trasporto degli inerti di risulta; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
22

/0
6/

20
22

 a
l: 

22
/0

6/
20

25



 
 

Comune dell’Aquila 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Palazzo Fibbioni, Via San Bernardino n.1 - 67100 - L’Aquila (AQ)  
www.comune.laquila.it 

 

- all'eliminazione di qualsiasi attrezzatura che possa generare esplosioni o 

incendi; 

- alla già prescritta illuminazione da installare sui ponteggi o recinzioni di 

cantiere al fine di agevolare i camminamenti sulla viabilità corrispondente. 
 

• che ogni altra ordinanza, provvedimento o autorizzazione, rilasciata ai cantieri 

pubblici e privati, in contrasto con la presente deve intendersi sospesa nei giorni 

in precedenza indicati; 

 

 La presenta ordinanza viene comunicata: 
 

• Prefettura dell’Aquila; 

• Questura dell’Aquila; 

• Curia Arcivescovile dell’Aquila; 

• Comando Provinciale Carabinieri L’Aquila; 

• Comando Provinciale Guardia di Finanza di L’Aquila; 

• Comando Provinciale VV. F. di L’Aquila; 

• Provveditorato interregionale per le opere pubbliche Lazio - Abruzzo - Sardegna; 

• Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la città dell'Aquila; 

• Segretariato Regionale del Ministero per i Beni e le Attività Culturali per 

l'Abruzzo; 

• ANCE L'Aquila; 

• Ordine degli Ingegneri della Provincia dell'Aquila; 

• Ordine degli Architetti della Provincia dell'Aquila; 

• Al Collegio Geometri e Geometri Laureati della provincia dell'Aquila; 

• Collegio dei Periti Industriali e dei Periti Industriali Laureati della provincia 

dell'Aquila; 

• Regione Abruzzo; 

• Provincia dell'Aquila; 

• E-distribuzione; 

• TIM; 

• 2i rete gas; 

• Gran Sasso Acqua spa; 

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
22

/0
6/

20
22

 a
l: 

22
/0

6/
20

25



 
 

Comune dell’Aquila 
Ufficio di Gabinetto del Sindaco 

Palazzo Fibbioni, Via San Bernardino n.1 - 67100 - L’Aquila (AQ)  
www.comune.laquila.it 

 

• Comando di Polizia Municipale; 

• Settore Opere Pubbliche, PNRR e PNC, Patrimonio Ordinario e post-sisma, 

Impianti, Sicurezza sul lavoro; 

• Settore Trasporto Pubblico Locale, Mobilità sostenibile, Politiche Europee, PNNR 

e PNC; 

• Settore Transizione Ecologica, PNRR e PNC e Protezione Civile; 

• Settore Bilancio, Equità Tributaria, Partecipate, Monitoraggio finanziario fondi 

post-sisma, PNRR e PNC; 

• Albo Pretorio Comune dell'Aquila 

• Organi di stampa e diffusione del Comune dell’Aquila. 

 

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 30 gg. dalla notifica, ricorso 

gerarchico al Prefetto (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199) o al Tribunale Amministrativo 

Regionale nel termine di 60 gg. dalla data di notificazione (L. 6/12/1971 n. 1034) 

oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di 120 gg. dalla data della notifica (D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 
 

 

 

 

                                      IL DIRIGENTE  

SETTORE RICOSTRUZIONE POST-SISMA - PNRR E PNC –  

DISABILITY MANAGER 

                             Arch. Roberto EVANGELISTI                 

 

 

                             

                                                   IL SINDACO 

                                                   Pierluigi BIONDI 
  

EVANGELISTI
ROBERTO
06.10.2023
12:24:50
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
BIONDI PIERLUIGI
Data: 06/10/2023 13:32:04

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

E
va

ng
el

is
ti 

R
ob

er
to

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: I

nf
oC

am
er

e 
Q

ua
lif

ie
d 

E
le

ct
ro

ni
c 

S
ig

na
tu

re
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

22
/0

2/
20

22
 a

l: 
22

/0
2/

20
25

B
io

nd
i P

ie
rlu

ig
i -

 A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
22

/0
6/

20
22

 a
l: 

22
/0

6/
20

25


